
Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1747  del  07/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore TORTOLANI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Avviso "Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del
2016 - Art. 20 bis - Interventi volti alla ripresa produttiva", approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 30
settembre 2019, n. V00009 – Integrazione graduatorie, rettifica importi e revoche

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01749 14/12/2020



Oggetto: Avviso “Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 20 bis - Interventi volti alla ripresa produttiva”, 
approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 30 settembre 2019, n. V00009 – 
Integrazione graduatorie, rettifica importi e revoche. 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016  
DELLA REGIONE LAZIO 

 
 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, sottoscritta il 3 novembre 2016 
tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 
Borgo Velino, Castel Sant'Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla 
citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i 
Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione, il quale dispone che “per quanto non 
espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 
dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 
nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

VISTO il decreto legge n. 104 del 14 agosto 2020, convertito, con modificazioni, in legge 13 ottobre 
2020, n. 126 e, in particolare l’art. 57, comma 1, che ha inserito all’art. 1 del predetto decreto legge 
17 ottobre 2016, n. 189, il comma 4 quinquies, in ragione del quale “lo stato di emergenza di cui al 
comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2021”, e l’art. 57, comma 2, che all’articolo 1, comma 
990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2020» con le parole 
«31 dicembre 2021», in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, 
comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2021; 

VISTI: 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio ad interim all’Ing. 
Wanda D’Ercole, a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con 
deliberazione n. 368 del 10/07/2018; 

Pagina  2 / 9



- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00007 del 28 giugno 2019 recante “Proroga dell’incarico ad interim di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. 
Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 
Risorse Idriche e Difesa del Suolo”, che proroga il detto incarico fino al 31 dicembre 2020; 

VISTI inoltre: 

- l’art. 20 bis del decreto legge n. 189/2016, recante “Interventi volti alla ripresa economica”, il 
quale dispone: 

- al comma 1 che: “Al fine di favorire la ripresa produttiva delle imprese del settore turistico, 
dei servizi connessi, dei pubblici esercizi e del commercio e artigianato, nonché delle imprese 
che svolgono attività agrituristica, come definita dalla legge 20 febbraio 2006, n. 96, e dalle 
pertinenti norme regionali, insediate da almeno sei mesi antecedenti agli eventi sismici nelle 
province delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria nelle quali sono ubicati i comuni di cui 
agli allegati 1 e 2 al presente decreto, nel limite complessivo di 33 milioni di euro per l’anno 
2017, di 13 milioni di euro per l’anno 2018 e di 5 milioni di euro per l’anno 2019, sono 
concessi alle medesime imprese contributi, a condizione che le stesse abbiano registrato, nei 
sei mesi successivi agli eventi sismici, una riduzione del fatturato annuo in misura non 
inferiore al 30 per cento rispetto a quello calcolato sulla media del medesimo periodo del 
triennio precedente”; 

- al comma 2 che: “I criteri, le procedure, le modalità di concessione e di calcolo dei contributi 
di cui al comma 1 e di riparto delle risorse tra le regioni interessate sono stabiliti con decreto 
del Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, da adottare, nel rispetto del limite massimo di spesa di cui al medesimo comma 1, 
entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione. Alla 
concessione dei contributi provvedono i vice commissari”;  

- al comma 3 che: “I contributi di cui al presente articolo sono erogati ai sensi dell’articolo 50 
del regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, ovvero ai sensi del 
regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013”; 

- al comma 4 che: “Agli oneri derivanti dall’attuazione del presente articolo, pari a 23 milioni di 
euro per l’anno 2017, si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo di cui 
all’articolo 1, comma 200, della legge 23 dicembre 2014, n. 190”; 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
finanze 11 agosto 2017, pubblicato sulla G.U. n. 249 del 24/10/2017, recante “Criteri, procedure e 
modalità di concessione ed erogazione dei contributi di cui all’art. 20-bis del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, in favore delle imprese localizzate nelle province delle Regioni Abruzzo, 
Lazio, Marche e Umbria nelle quali sono ubicati i comuni colpiti dagli eventi sismici del 2016 e del 
2017 e riparto delle risorse finanziarie tra le regioni interessate”; 

- il decreto del Ministro dello Sviluppo economico di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
finanze 6 giugno 2019, pubblicato sulla G.U. n. 177 del 30/07/2019, che modifica il succitato 
decreto 11 agosto 2017; 

- la Convenzione tra Lazio Innova S.p.A. e l’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della 
Regione Lazio per gli adempimenti di cui agli art. 20 e 20 bis del D.L. 189/2016, approvata con 
decreto del Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016 n. V00019 del 10/10/2018 e 
sottoscritta in data 22 ottobre 2018, ed in particolare per la gestione, da parte di Lazio Innova 

Pagina  3 / 9



S.p.A., di un servizio di assistenza tecnica nella predisposizione e gestione di avvisi pubblici 
regionali a favore dello sviluppo economico ed occupazionale delle aree del cratere sismico della 
Regione Lazio, ferma restando la competenza di USR Lazio all’adozione di tutti gli atti necessari per 
l’attuazione delle misure agevolative; 

- l’Avviso “Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 20 bis - Interventi volti alla ripresa produttiva”, 
approvato con Decreto del Presidente della Regione Lazio 30 settembre 2019, n. V00009, 
pubblicato sul Bollettino ufficiale della regione Lazio n. 79 - Supplemento n. 2, e sul sito 
istituzionale dell’Ufficio speciale ricostruzione; 

- in particolare, il punto 11 del predetto Avviso il quale dispone che “Il responsabile per le attività 
delegate a Lazio Innova è il suo Direttore Generale pro tempore o suo delegato. Il responsabile 
dell’adozione dei provvedimenti finali è il Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio”; 

CONSIDERATO che:  

- con proprio Decreto A00482 del 23/04/2020, sono stati approvati, ai fini del riconoscimento del 
contributo di cui all’art. 20 bis del decreto legge n. 189/2016, l’elenco “DOMANDE AMMESSE” e 
l’elenco “DOMANDE NON AMMESSE”, trasmessi da Lazio innova S.p.A. con nota prot. n. 0012639 
del 17/04/2020; 

- con proprio Decreto n. A00663 del 20/05/2020, sono stati approvati, ai fini del riconoscimento del 
contributo di cui all’art. 20 bis del decreto legge n. 189/2016, gli ulteriori elenchi “DOMANDE 
AMMESSE” e “DOMANDE NON AMMESSE”, trasmessi da Lazio innova S.p.A. con nota prot. n. 
0015701 del 15/05/2020; 

- con proprio Decreto n. A01402 del 20/10/2020, sono stati approvati, ai fini del riconoscimento del 
contributo di cui all’art. 20 bis del decreto legge n. 189/2016, gli ulteriori elenchi “AMMISSIBILI” e 
“NON AMMISSIBILI”, “RETTIFICA IMPORTI” e “RINUNCIATE”, trasmessi da Lazio innova S.p.A. con 
nota acquisita al prot. n. 0033250 del 09/10/2020; 

VISTE, infine: 

- la nota di Lazio Innova S.p.A., prot. 0039376 del 27/11/2020, acquisita al prot. dell’Ufficio al n. 
1044674 del 30/11/2020, con la quale la predetta Società ha comunicato: 

 di aver “effettuato l’istruttoria delle domande in ordine decrescente sulla base dell’entità in 
percentuale della riduzione del fatturato subìta dalle Imprese beneficiarie, fino alla seconda 
cifra decimale, indicata dal richiedente stesso nel formulario” 

e ha trasmesso i seguenti allegati:  

 Allegato A - DOMANDE AMMISSIBILI, contenente n. 1 domanda con il relativo importo del 
contributo ammesso;  

 Allegato B - DOMANDE NON AMMISSIBILI, contenente n. 1 domanda, con relativa motivazione 
di non ammissibilità;  

 Allegato C - RETTIFICA IMPORTI, con n. 6 rettifiche dell’importo inizialmente concesso, con 
relative motivazioni; 

 Allegato D - REVOCATE, contenente n. 2 domande, con relativa motivazione di rinuncia;  

- la nota di Lazio Innova S.p.A., prot. n. 0039806 del 02/12/2020, acquisita al prot. dell’Ufficio con il 
n. 1056323 del 03/12/2020, con la quale la predetta Società ha trasmesso un nuovo Allegato D - 

Pagina  4 / 9



REVOCATE, in sostituzione di quello trasmesso con la citata nota del 27/11/2020, contenente n. 3 
domande, con relativa motivazione; 

RITENUTO pertanto, ai fini della definizione delle procedure di cui all’art. 20 bis del predetto decreto 
legge n. 189/2016, di approvare i seguenti Allegati, come trasmessi da Lazio Innova S.p.A. con le 
citate note n. 0039376 del 27/11/2020 e n. 0039806 del 02/12/2020; 

 Allegato A - DOMANDE AMMISSIBILI, contenente n. 1 domanda con il relativo importo del 
contributo ammesso;  

 Allegato B - DOMANDE NON AMMISSIBILI, contenente n. 1 domanda, con relativa motivazione di 
non ammissibilità;  

 Allegato C - RETTIFICA IMPORTI, con n. 6 rettifiche dell’importo inizialmente concesso, con relative 
motivazioni; 

 Allegato D - REVOCATE, contenente n. 3 domande, con relativa motivazione di rinuncia;  

 
DECRETA 

 
per quanto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di approvare, ai sensi del punto 11 dell’Avviso “Decreto Legge 17 ottobre 2016 n. 189 - 
Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 - Art. 20 bis - 
Interventi volti alla ripresa produttiva”, approvato con Decreto del Presidente della Regione 
Lazio 30 settembre 2019, n. V00009, i seguenti Allegati, come trasmessi dalla soc. Lazio Innova 
S.p.A. con le note in premessa:  

 Allegato A - DOMANDE AMMISSIBILI, contenente n. 1 domanda con il relativo importo del 
contributo ammesso;  

 Allegato B - DOMANDE NON AMMISSIBILI, contenente n. 1 domanda, con relativa 
motivazione di non ammissibilità;  

 Allegato C - RETTIFICA IMPORTI, con n. 6 rettifiche dell’importo inizialmente concesso, con 
relative motivazioni; 

 Allegato D - REVOCATE, contenente n. 3 domande, con relativa motivazione di rinuncia; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio, www.ricostruzionelazio.it; 

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 
Lazio entro il termine di giorni 60 (sessanta) e al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 
(centoventi) dalla data di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

                  

      Il Direttore ad interim  
dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 9



AVVISO PUBBLICO SISMA 2019
 "D.L. 196/2016 - Art. 20 bis interventi volti alla ripresa economica"

DOMANDE AMMISSIBILI

Allegato A

N.
% PERDITA 

FATTURATO 
DICHIARATA

PROT. GECO DENOMINAZIONE COD.FISC. P.IVA REGIME DI AIUTO
CONTRIBUTO 

RICHIESTO
CONTRIBUTO 

CONCESSO
RNA COR

1 100,00 302-2019-32303 SOCIETA' AGRICOLA PICCOLO LAGO DI BUFFA MARIA CHIARA & C. S.A.S.01045760574 01045760574 REG. (UE) 1407 2013 de minimis 26.236,78               26.236,78                 3555629

1/1
Pagina  6 / 9



AVVISO PUBBLICO SISMA 2019
 "D.L. 196/2016 - Art. 20 bis interventi volti alla ripresa economica"

DOMANDE  NON AMMISSIBILI 

Allegato B

N.
% PERDITA 

FATTURATO 
DICHIARATA

PROT. GECO DENOMINAZIONE COD.FISC. P.IVA Motivo di non ammissibilità

1 100,00 302-2019-32296 "MINIMARKET BONAMICI" DI PAOLONI ANNA PLNNNA60M47A258U 01168990578

Si riscontra il mancato rispetto dell’Avviso pubblico art. 2 comma 2,in 
quanto la ditta "MINIMARKET BONAMICI" DI PAOLONI ANNA da visura 
camerale storica risulta essere stata costituita in data 01/09/2017 e 
iscritta alla C.C.I.I.A di Rieti 18/09/2017. Non essendo ancora operativa, 
nel periodo 19/01-19/07/2017 la ditta non ha subìto alcuna riduzione del 
fatturato rispetto al triennio 2014/2016.

 1/1
Pagina  7 / 9



AVVISO PUBBLICO SISMA 2019  "D.L. 196/2016 - Art. 20 bis interventi volti alla ripresa economica 

RETTIFICA IMPORTI

Allegato C

N.
% PERDITA 

FATTURATO 
DICHIARATA

PROT. GECO IMPRESA COD.FISC. P.IVA
CONRIBUTO 

RICHIESTO DECRETO 
USR. N. A00482/2020   

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

DECRETO USR.  
A00482/2020 

COR
CONTRIBUTO 

CONCESSO 
RETTIFICATO

COVAR 
Rettifica

NOTE

1 100,00 302-2019-32226 CIANCAGLIONI ANNUNZIATA CNCNNZ48C65A258V 00930900576 48.719,59 48.719,59 1715847 41.892,00 3555474

Riduzione del contributo concesso ai sensi dell'Avviso pubblico art. 9 
comma 11, in quanto a seguito della presentazione della 
dichiarazione dei redditi Mod. Unico 2020 (periodo d'imposta 2019) 
la somma dei costi di produzione del biennio prescelto (2018/2019) 
risulta essere il minor valore rispetto alla riduzione del fatturato 
conseguito nei sei mesi intercorrenti tra il 19 gennaio 2017 e il 19 
luglio 2017.

100,00 302-2019-30274 ROSSETTI PAOLO RSSPLA70M11E535W 00976880575 18.417,00 18.417,00 1706848 15.000,00 385120

Riduzione del contributo concesso ai sensi dell'Avviso pubblico art. 9 
comma 11, in quanto a seguito della presentazione della 
dichiarazione dei redditi Mod. Unico 2020 (periodo d'imposta 2019) 
la somma dei costi di produzione del biennio prescelto (2018/2019) 
risulta essere il minor valore rispetto alla riduzione del fatturato 
conseguito nei sei mesi intercorrenti tra il 19 gennaio 2017 e il 19 
luglio 2017.

N.
% PERDITA 

FATTURATO 
DICHIARATA

PROT. GECO IMPRESA COD.FISC. P.IVA
CONRIBUTO 

RICHIESTO DECRETO 
USR. N. A00663/2020   

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

DECRETO USR.  
A00663/2020 

COR
CONTRIBUTO 

CONCESSO 
RETTIFICATO

COVAR 
Rettifica

NOTE

94,00 302-2019-30273 LABELLA GIUSEPPE LBLGPP63A22E535O 00976890574 16.940,00 16.940,00 1781150 11.352,00 385123

Riduzione del contributo concesso ai sensi dell'Avviso pubblico art. 9 
comma 11, in quanto a seguito della presentazione della 
dichiarazione dei redditi Mod. Unico 2020 (periodo d'imposta 2019) 
la somma dei costi di produzione del biennio prescelto (2018/2019) 
risulta essere il minor valore rispetto alla riduzione del fatturato 
conseguito nei sei mesi intercorrenti tra il 19 gennaio 2017 e il 19 
luglio 2017.

N.
% PERDITA 

FATTURATO 
DICHIARATA

PROT. GECO IMPRESA COD.FISC. P.IVA
CONRIBUTO 

RICHIESTO DECRETO 
USR. N. A01402/2020   

CONTRIBUTO 
CONCESSO 

DECRETO USR.  
A01402/2020 

COR
CONTRIBUTO 

CONCESSO 
RETTIFICATO

COVAR 
Rettifica

NOTE

1 55,27 302-2019-32295 TOMASSETTI ARNALDO TMSRLD65T21H282T 00871680575 9.636,92 9.636,92 2852581 8.551,00 N/A Mero errore materiale
2 43,30 302-2019-32229 RINALDI ANDREA RNLNDR77L20E812S 01079750574 4.152,00 4.152,00 2852696 4.119,09 N/A Mero errore materiale
3 81,29 302-2019-32275 ANTICA TORRE DI PANDOLFI AURORAPNDRRA51D65H501E 01051560579 41.060,00 41.060,00 2863011 38.818,00 N/A Mero errore materiale

 1/1
Pagina  8 / 9



AVVISO PUBBLICO SISMA 2019
 "D.L. 196/2016 - Art. 20 bis interventi volti alla ripresa economica"

DOMANDE RINUNCIATE

Allegato D

N.

% PERDITA 
FATTURATO 

 
DICHIARAT

PROT. GECO DENOMINAZIONE COD.FISC. P.IVA
DATA DECRETO 

concessione 
contributo

N. DECRETO 
concessione 
contributo

COR Motivazione di non ammissibilità
COVAR 

Rinunciat
a

1 89,34 302-2019-32262 M.M.G. PRODELTA DI PAPA CLAUDIOPPACLD52T09L117D 02227040546 20/05/2020 A00663 1781256
Si riscontra il mancato rispetto dell'Avviso 
pubblico art. 8 comma 3, in quanto non è 
stato sottoscritto l'atto di impegno.

378428

2 80,00 302-2019-31304 LA CONCA AMATRICIANA SRL 00925870578 00925870578 20/05/2020 A00663 1782297
Si riscontra il mancato rispetto dell'Avviso 
pubblico art. 8 comma 3, in quanto non è 
stato sottoscritto l'atto di impegno.

378430

3 100,00 302-2019-32190 BAKAJ ARBEN BKJRBN69T13Z100D 00952910578 22/04/2020 A00482 1710843
Si riscontra il mancato rispetto dell'Avviso 
pubblico art. 8 comma 3, in quanto non è 
stato sottoscritto l'atto di impegno.

387299

Pagina  9 / 9


